El cielo sin más existe como forma pura y estructura mientras que éste lo hace como forma mezclada con la materia. Ahora bien, de las cosas que tienen estructura y forma existen o pueden llegar a existir múltiples individuos pues se observa que de todas aquellas cosas cuya entidad se da en la materia son múltiples e incluso infinitos los individuos de idéntica forma. Pero si ello es así para todas las cosas sensibles entonces habrá que aceptar que existen o pueden existir también múltiples cielos.⁵⁷⁹

Aristóteles señala que si bien todo lo dicho es verdadero, no lo es menos que no hay ninguna necesidad de que existan o puedan existir múltiples mundos si este mundo,

⁵⁷⁷“Simul autem manifestum quod neque locus neque vacuum neque tempos est extra celum; in omni enim loco possibile existere corpus; vacuum autem esse dicunt in quo non existit corpus possibile autem factum esse; est autem tempos numerus motus, motus autem sine phisico corpore non est, extra celum autem ostensum est quia neque est neque confingir fieri corpus.” *De coelo*, I 9,279a9-19.

⁵⁷⁸ “Videbitur enim utique sic intendentibus impossibile unum et solum esse ipsum: in omnibus enim et hiis que natura et hiis que ab arte constantibus et generatis alterum est ipsa secundum se ipsam forma et mixta cum materia, puta supere alterum species et aurea et erea spera, et iterum circuli altera forma et ereus et ligneus circulus; quod quid enim erat esse dicentes spere aut circuli, non dicemus in ratione aureum aut ereum, tamquam non existentibus hiis de substantia, si eream aut auream dicamus et si non possumus intelligere neque sumere aliud aliquid preter singulare.” *De coelo*, I 9, 278a1-10.

⁵⁷⁹ “Itaque aut sunt pluses celi aut contingit esse pluses esse.” *De coelo*, I 9,278a20.

tal y como está constituido, consta de toda la materia disponible. Todas las cosas cuya entidad tiene como sustrato una materia no pueden llegar a formarse si no hay materia disponible. El cielo es, como ya se ha dicho, una de las cosas individuales formadas por materia. Pero si está conformado no por una parte sino por la totalidad absoluta de la materia disponible no habrá posibilidad de que se formen otros cielos ni que exista ningún otro mundo porque éste abarca toda la materia.

De todo lo dicho se sigue que necesariamente la totalidad del mundo consta de la materia que le es propia –la del cuerpo natural sensible– no pudiendo existir ni ahora múltiples mundos ni en el pasado ni es posible que los llegue a haber, “*sino que este cielo es uno, único y perfecto*”⁵⁸⁰.